
 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Nomina dei componenti della commissione di valutazione delle candidature per l’Indagine 

di mercato relativa a « Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: 

progettazione del telescopio » 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

 

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Nomina dei componenti della commissione di valutazione delle candidature per l’Indagine 

di mercato relativa a « Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: 

progettazione del telescopio » 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 
- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 

nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque 
non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con deliberazione 
del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente 
tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”;   

 
VISTA la delibera n. 142 del 15/7/2020 che ha approvato gli affidamenti industriali per la fase B della 
missione Ariel aventi ad oggetto: 1) Instrument Control Unit, 2) Detector control Unit per il Fine 
Guidance Sensor, 3) Telescopio); 
 
VISTO il decreto attuativo del Direttore Generale n.743 del 20/11/2020 che ha approvato la 
pubblicazione dell'Avviso di Indagine di Mercato preliminare ad una procedura negoziata, ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 158 e dall'art. 4 del D.lgs. n.50/2016, per le attività relative al progetto 
“Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: progettazione del telescopio”; 
 
VISTA la pubblicazione dell'Avviso di Indagine di Mercato in data 24/11/2020 per l'affidamento 
delle attività di “Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: progettazione del 
telescopio”, con scadenza alle ore 12:00 del 23/12/2020; 
 
PRESO ATTO che alla data di scadenza risulta pervenuta, tramite la piattaforma telematica di 
gestione delle gare, una candidatura; 
 
VISTA la relazione dell'Unità UVS prot. n. CI/DSR_UVS/2/2021 del 8/1/2021 che illustra le finalità 
del presente provvedimento; 
 
VISTO l'art. 77 comma 7 del D.lgs 50/2016 recante indicazione sui termini per la nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione; 
 
ACQUISITA la disponibilità degli interessati ed il Nulla Osta dei rispettivi Responsabili di Unità; 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Nomina dei componenti della commissione di valutazione delle candidature per l’Indagine 

di mercato relativa a « Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: 

progettazione del telescopio » 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 
CONSIDERATO che i suddetti incarichi non prevedono compenso e che, quindi il presente 

provvedimento non comporta oneri sul bilancio dell’Ente; 

 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 
                    

1. La nomina della Commissione di Valutazione così composta con il compito di esaminare le 
manifestazioni di interesse pervenute, valutandone la corrispondenza con i requisiti dell'avviso 
di Indagine di Mercato, e di determinare se le stesse risultino o meno ammissibili quali 
destinatarie della successiva Richiesta di Offerta: 

- Marino Crisconio - Direzione Scienza e Ricerca, con funzioni di Coordinatore  

- Fulvio De Persio - Direzione Scienza e Ricerca, con funzioni di Membro 

- Francesca Paccagnini - Direzione Amministrativa e Finanza, con funzioni di Membro 

2. La conclusione dei lavori dovrà avvenire entro 10 gg. lavorativi dalla data di ricezione, da parte 
della commissione, della documentazione pervenuta al Responsabile Unico del Procedimento. 
 

3. Il Responsabile di Procedimento dovrà fornire alla Commissione il supporto necessario alla 
migliore comprensione del progetto e al rispetto della suddetta pianificazione. Si ricorda inoltre 
che il Responsabile Unico del Procedimento costituisce l'elemento di collegamento formale 
dell'ASI con l'offerente per tutte le comunicazioni che si dovessero rendere necessarie. 
 

4. Il presente decreto di nomina è stato valutato anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 165/2001. I 
componenti si impegnano a comunicare alla Direzione Risorse Umane eventuali condanne per 
delitti contro la P.A. che dovessero intervenire nel corso dell'incarico. 

                                                                                                                         
           Fabrizio Tosone 
 


		2021-01-14T16:30:14+0100
	Tosone Fabrizio


		2021-01-14T16:31:54+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




